
محبوبیت قالیباف
کمتر از همیشه

داده ها در فضای مجازی چه می گویند؟

شب چهارشــنبه، ســه روز پس از اعلام اتهامات سپیده رشنو، 
دختــری که در پــی درگیری لفظی با یک شــهروند در اتوبوس 

بی آر تی بر سر حجاب دستگیر شده بود...

درخواست ما فک قرار بازداشت 
موقت و تعیین وثیقه است

وکیل رشنو:   

گفت وگوی «شرق» با  برادر سپیده رشنو 
همه   منتظر سپیده  هستیم

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۵۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ آگوســت   ۲۵     ۱۴۴۴ محــرم   ۲۷     ۱۴۰۱ شــهریور   ۳ پنجشــنبه 
صفحه  ۱۰صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۵ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: رونمایی پرسپولیس از ستاره هلندی، مرندی: اگر آمریکا منطقی رفتار کند ، توافق در دسترس است، نبود ارتباط بین «هارپ» و زلزله های اخیر ایران  و یادداشت هایی از  سید احمد محیط طباطبایی و مهدی افشار 

در هفته های اخیر نظرسنجی توسط مؤسسه استاتیس راجع به 
محبوبیت نیروهای سیاسی منتشر شد که توجه فعالان سیاسی 
و پژوهشگران را به خود جلب کرد.  نکته مهم   در یافته های این 

نظرسنجی، افت شدید محبوبیت ابراهیم رئیسی و محمدباقر 
قالیباف نسبت به دی ماه ۱۳۹۹ بود و براساس آن، محبوبیت 

قالیباف با ۱۷ درصد کاهش به ۲۷ درصد و محبوبیت رئیسی با 
۱۴ درصد کاهش به ۳۳ درصد رسیده است. 

یکی از روزنامه های صبح تهران با عنوان اینکه سلبریتی ها حالا 
هزینه اظهارات خود را پرداخت می کنند، به موضوع اظهارات علی 
کریمی، بازیکن سابق تیم ملی فوتبال پرداخته و از پایین کشیده شدن 
تابلوهای تبلیغاتی تصویر او در تهران حمایت کرده و آن را هزینه آن 

اظهارات خوانده است.
اینکه افراد باید هزینه اظهارات خود را بپردازند حرف حقی است 
اما اینکه حرف علی کریمی تا چه حد غلط یا درست بوده باید توسط 
علمای اعلام بررسی شــود و نه اینکه گوینده ای به جای ارائه پاسخ 
درســت حسب «و جادلهم بالتی هی احســن»، به کریمی فحاشی 
کند و دیگران با پایین کشــیدن تابلوهای علی کریمی حقوق مسلم 
او (حق الناس) را ضایع کنند. اگر قرار اســت هزینه اظهارات را علی 
کریمی پرداخت کند، باید این هزینه توسط دادگاهی شرعی با شنیدن 
دفاع او به رأی برسد و نه آنکه هرکه قدرت دارد بر او سیلی بنوازد و 
اگر علی کریمی به آیه شریفه «و یطعمون الطعام علی حبه مسکینا 

و یتیما و اسیرا» استناد کند، چه پاسخی می توانند بدهند؟
اما چرا فقــط برخی افراد باید هزینه اظهــارات خود را بدهند؟ 
مثلی اســت که می گویند «مردم در برابر قانون مســاوی هستند اما 

برخی مساوی تر!».
سال هاســت در کشور ما افراد مختلف که ظاهرا مصونیت دارند 
و از عداد مشــهوران جامعه یا به عبارتی ســلبریتی هســتند، همه 
نوع اظهارنظر درباره افراد و اشــخاص کرده و هتاکی و تهمت را با 
شجاعت انجام می دهند و حتی با تمسک به حدیثی و تغییر معنی 
یک لغت، تهمت به دیگران را نه تنها مجاز که واجب می شمارند اما 
هرگز هزینه ای بابت این هتاکی و تهمت و اظهارات مشــوش کننده 
اذهــان نمی پردازنــد و آخرین آن هــم تهمت فراماســون بودن به 
نخست وزیر دوران دفاع مقدس و طرح فراماسونری بودن اوست. او 
که مورد تأیید امام امت بود و مقام معظم رهبری در ابتدای انقلاب 
نهایــت تأییــد از او را به  عمل آورده بودند و حتــی در جریان وقایع 
ســال ۸۸ گفته بودند شما از جنس اینها نیســتید. گیریم او در سال 
۸۸ مرتکب خطای سیاســی شده باشد. به چه دلیل تمام نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی و از همه مهم تر امام امت و رئیس جمهور وقت را 
چنین بی اطلاع نشان می دهند که سال ها یک فراماسون نخست وزیر 
ایران بــوده و این بزرگواران تأیید کرده اند. آیــا از این بدتر تهمتی به 
مسئولان بلندپایه کشــور می توان وارد کرد. البته شاید اینان به قول 
معــروف توریه می کنند. همه می دانند که فراماســون ها در ابتدا از 
جمعی معمار و بنا تشــکیل شده بود که موضوع به اصطلاح نظام 
مهندســی (به اصطلاح امروز) را در دستور کارشان قرار داده بودند 
و البته بعدا به تشــکیلاتی مخفی، سیاسی و توطئه گر تبدیل شدند. 
شــاید اینان بگویند چون ایشــان مهندس معمار است به هرحال در 
زمره فراماســون ها قرار دارد! و این یعنی توریه؛ چراکه این اصطلاح 
در نزد این گونه سلبریتی ها بسیار معمول و مایه دروغ و بهتان است. 

اما هرگز بهای اظهارات خود را پرداخت نکرده اند.
وقتی مقام معظم رهبری فتوای حرمت سلاح اتمی را می دهند، 
آنان که برخلاف این فتوا صحبت گریز هســته ای یا حاکم بودن لوله 
توپ (اشــاره به بمب اتمی) را می کنند، چگونه هزینه این اظهارات 
را نمی دهنــد، درحالی که عــلاوه بر نادیده گرفتن فتــوای رهبری به 
ایران هراســی بین المللی و تأیید لجن پراکنــی امثال نتانیاهو و دیگر 
اذناب صهیونیسم اقدام کرده اند. دوست همشهری ما، نگاه کنید چه 
کسانی هزینه اظهارات خود را نمی دهند و البته هزینه سنگین آن از 

جیب ملت پرداخت می شود.
اگر امثال علی کریمی، علی دایی، حســن یزدانی، حمید استیلی 
و علیرضا دبیر حرفی بزنند و غلط هم باشــد، در برابر خدماتی چون 
به اهتزاز درآوردن پرچم جمهوری اسلامی و ترنم سرود آن و آوردن 
پیام شــادمانی و امید برای مردم ناچیز اســت و اگر نظری حتی به 
اشــتباه دارند، در برابر آن همه تلاش و فــداکاری و امیدآفرینی قابل 
اغماض است، درحالی که آنان که تخم ناامیدی و تفرق و بی  تقوایی 
و عادی شدن دروغ و بهتان در جامعه می  پراکنند، مصون از هرگونه 
پرداخت هزینه هستند. اینها که به آنان سلبریتی می گویند، در جامعه 
بین الملل پیام ســلامتی و تحرک و پویایی نســل جوان را به دیگران 
ابلاغ می کنند و اگر انقلاب صادراتی داشته، به یمن حضور شهیدان و 
فداکاران و نیز همین هایی است که به آنان سلبریتی می گویند، وگرنه 
تهمت زننــدگان و کج فهمــان هم در داخل مــردم را رودرروی هم 
قرار می دهند و هم در جامعه بین المللی و مردم کشــورهای دیگر 

تصویری معوج از ایران و انقلاب اسلامی ارائه می کنند.
دوســتانی که خود را تجســم عینی اســلام می داننــد و خود را 
پیرو راه ابا عبداالله الحســین (ع) می خوانند، خوب می دانند که اگر 
بالاتریــن حکم تعزیر یا قصاص برای متهمــی که بدترین جنایات را 
مرتکب شــده صادر شــود، او به جز تحمل آن حکم، مستحق هیچ 
نوع تعرضی نیســت و اگر قبل از اجرای حکم کســی به او تعرض 
کند، باید ابتدا باید جبران حق آن محکوم بشــود و سپس حکم را به 
اجــرا درآورند. برای هر خلافی حکمی قانونی وجود دارد و هرکس 
خارج از حکم عمل کند، حق الناس بر گردن اوســت و چنین اســت 
که فحاشــان به علی کریمی و پایین آورنــدگان تابلوهای عکس او 
مدیون او هستند، او اگر در این جامعه نتواند احقاق حق کند، اما در 
قیامت می تواند حق خود را بستاند. آیا حق الناس به همین سادگی 

در جامعه ما پایمال می شود؟

سلام و خسته نباشید
یک سال از دوره ریاست جمهوری شما گذشت. هفته دولت مبارک. 

چند نکته به جای کادو تقدیم تان:
- سفرهایتان که در یک ساله اول به همه استان ها سر زدید، کار زیبا 
و قابل تقدیری است. اساسا حضور میدانی و دیدار حضوری رؤسای قوا 
به صورت تاریخی برای خیلی از مردم امیدبخش اســت. گاهی سال 
آمدن فلان مقام یا فلان رئیس جمهور به یک تاریخ تبدیل می شود و تا 

سال ها به آن استناد می کنند.
- شــما شاید حتی بیش از حد، با همه چیز موافقید و دستور اجرا 
می دهید و حتی می گویند گاهی جمع کردن لیست موافقت های شما، 
سخت اســت؛ اما در سیستم فشل اجرائی، دستور مشکل گشا نیست. 
یک نفســی در دســتور دادن بگیرید، یک گروهی بگذاریــد ببینید این 

دستورات تان چقدر اجرا شده و چرا بقیه اش اجرائی نشده.
- آقای رئیســی! شــاید توجه ندارید که با وجود شــعارهای شما، 
اقتصاد این دوران بیشــتر از همیشه به برجام گره خورد. انتظار سال ها 
در این یک سال جدی تر شده. هم شما و هم ملت تجربه دیده می دانند 
که از امضای برجام معجزه ای برنمی خیزد؛ اما این انتظار آســیب های 
روحی و اقتصادی بسیاری به جای می گذارد. یا یک تُک پا بروید اتریش 
امضــا کنید و خلاص یا همان جور که احتمالا ته دل خودتان و خیلی 
از مســئولان دیگر هســت، بگویید برجام بی برجام. سربسته می گویم 
موفقیت در حل مشکلات مردم است، نه در سینه سپرکردن بی پشتوانه.
- شرایط سیاســی و اجتماعی در دوران شما امنیتی تر شده است. 
این موضوع در دوران های قبل به دلیل رقابت های داخلی توجیه پذیر 
بود، در دوران شما نه. استراتژی همکاری با مردم را فقط شما می توانید 
جایگزیــن نگاه امنیتی این ســال ها بکنید. این نکته کلیدی پیشــرفت 

شماست.
- مشــکلات معیشــتی نفس گیر شده است. شــما ۲۴ ساعته هم 
تلاش کنید، کم است. مردم به اندازه کافی خسته اند. این بهانه هم که 
کسانی می خواهند دولت را تضعیف کنند، وجود ندارد. این حاشیه های 
پر سروصدا را که به مثابه انگشت در چشم مردم کردن است، کم کنید. 
هم برای خودتان بهتر است و هم برای آرامش مردم که شاید بتوانند 

این مشکلات را تحمل کنند.
- مســئله پرجنجــال حجــاب که نتیجــه اش بی حجاب شــدن 
شــل حجاب ها و آزار روانــی باحجاب ها بــود و مــوارد دیگری مثل 
سختگیری های هنری و فرهنگی، شاید در منظومه کارهای بزرگی که 
کشور دارد، کم اهمیت باشد؛ اما امنیت روانی جامعه را به هم می ریزد 
و امید را کم می کند و جامعه بی امید همه چیز را بد می بیند. با مسئولان 
امر به حجاب (به جای امر به معروف) خشــکه حساب کنید و جلوی 

بیانیه های شان را بگیرید، بیشتر به نفع دولت و ملت متدین است.
- وقتی در اســتان ها نمایندگان شــما چه در سطح استاندار و چه 
در سطوح پایین تر برای یک استان دستورالعمل های فرهنگی استانی 

صادر می کنند، به حاکمیت یکپارچه آسیب می زنند.
ادامه در صفحه ۸  

هزینه سلبریتی ها؟ 
بله، ولی نه همه

به مناسبت هفته دولت ۱۴۰۱
خدمت آقای رئیسی

سـرمـقـالـه

کادویى از جنس نقد(1)

بلندپروازي خطرناك
 رئیس جمهور اوکراین در ۶ماهگي جنگ

زلنسکي، رقصنده 
میان جنون و شجاعت 

آمریکایی ها با حمله به مواضعی در سوریه گمان فرار بایدن از انتقادات و همراهی با برجام را تقویت کردندحمله در مرز توافق 

شــش ماه قبل هنگامی که ولادیمیر پوتین حمله به همسایه غربی را آغاز 
کرد، اوکراینی ها هر شــب مقاومت سرســختانه خود در برابر روســیه را 
محاسبه می کردند. بر آورد روسیه این بود که در حدود دو هفته اوکراینی ها 
را به تســلیم وادارد؛ اما محاسبات نظامی و اطلاعاتی پوتین نقش بر آب 
شد و اکنون با گذشت شش ماه از آغاز جنگ، اوکراین و حامیان غربی این 
کشور در این اندیشه هستند که جنگ تا چه زمان ممکن است ادامه یابد. 

بدون تردیــد قهرمان بــزرگ اوکراینی هــا در این مقاومت غیر قابــل انتظار، ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری این کشور است، رئیس ۴۴ ساله ای که در ابتدای جنگ، نه تنها رسانه های حامی تجاوز 
روســیه، بلکه برخی رسانه های غربی هم او را به دلیل سابقه بازیگری سینما و کمدین بودنش مورد 
استهزا قرار دادند و در جایگاهی ندانستند که بتواند اوکراین را در این روزهای بحرانی جنگ با پوتین 
هدایت کند. آنچه را زلنســکی در این شــش ماه انجام داده، باید جایی میان جنون و شجاعت تصور 

کرد. شجاعت رئیس جمهور اوکراین اکنون به جایی رسیده که با اتکا به تجهیزات نظامی دریافتی از 
غرب و پیشروی های اوکراین در جبهه شرق، توقف جنگ با روسیه پوتین در نقطه فعلی را نمی پذیرد 
و از آزادسازی تمام خاك اوکراین از جمله شبه جزیره کریمه از اشغال روسیه سخن می راند؛ اما در آن 
سو، غرب این شجاعت را بیشتر به جنون شبیه می داند و نگران واکنش خشمگینانه پوتین به حملات 

اوکراین به مناطق اشغالی شرق این کشور است.
 نگرانی نســبت به کمبود گاز در زمســتان پیش روی اروپا و وضعیت نامساعد اقتصادی آلمان و 
فرانســه در جایگاه قدرت های اقتصادی اول اتحادیه اروپا نگرانی غرب را نســبت به ادامه جنگ در 
اوکراین و فرسایشی شدن یا پایان آن در وضعیت فعلی مطابق خواست پوتین، افزون کرده است؛ اما 
زلنســکی به کمك های نظامی غرب از جمله ایالات متحده دل خوش کرده است؛ کمك هایی که روز 
گذشــته بزرگ ترین بسته آن با رقم ســه میلیارد دلار مورد تصویب کاخ سفید قرار گرفت و امیدهای 

رئیس جمهور اوکراین را برای ادامه مقاومت در برابر روسیه بیشتر کرده است.

 
نزدیــک بــه دو ســال از آخریــن پیگیری های دولــت درباره 
خرابی هــای بافت شــرقی میدان نقش جهان برای بازشــدن 
خیابان معروف به گذر آقا نجفی می گذرد و شــهر اصفهان به 
جای آنکه به دنبال راه چاره و التیام بخشــیدن به این زخم باز 
باشد، دست روی دست گذاشته است. بافت در همان مجاورت 
خیابــان حافظ، در ۵۰ قدمی میدان -و قاعدتا برای راه دادن به 
دو ساختمان بزرگ و نوساز جدید- آسفالت و جمع و جور شده، 
امــا به قولی که بــرای رفو و اصلاح آن بافت از هم گســیخته 
ارزشــمند داده شد، هنوز وفا نشده است. سؤال این  است: چرا 
باید بــا وجود تمام توجهاتی که مقامــات عالی رتبه مملکتی 
بــه میراث فرهنگی و طبیعی کشــورمان دارنــد، این مواریث 
همچنان مورد بی توجهی شهرداری ها قرار می گیرند؟   تخریب 
بافت تاریخی شــرقی مجاور میدان نقش جهان نمونه بارزی 
از این گونه عدم هماهنگی ها میان ســطوح مختلف مسئولان 
شهری، منطقه ای و کشــوری است. در تاریخ شنبه ۱۶ شهریور 
۱۳۹۸، دکتر فرزانه صادق مالواجرد، معاون شایسته شهرسازی 
و معماری در وزارت راه و شهرســازی، لزوم رفع دخالت های 
کالبدی ســنگین در بافت تاریخی شــهر اصفهان و ممنوعیت 
هرگونه تملک و تخریب در مســیر گذر آقانوراالله نجفی توسط 
نهادهای استانی را در رســانه مطرح کرد. او که شخصا برای 
رســیدگی به تخریب ها در بافت شــرقی میدان امام اصفهان 

به آنجا ســفر کرده بود، گفته بــود: «هرگونه تملک و تخریب 
املاک و ابنیه در مســیر گذر موسوم به آقانوراالله نجفی توسط 
نهادهای اســتانی ممنوع است. همچنین طرح مرمت شهری 
برای گذر فوق الذکر تهیه و از طرح خودرومحور پرهیز شود».

دبیر شــورای عالی شهرســازی و معماری ایران نیز گفته بود: 
در ســفر به اصفهان از گذر آقانوراالله نجفی به همراه معاون 
عمرانی اســتاندار، شهردار، اعضای شورای اسلامی شهر و نیز 
مدیــران اداره کل راه و شهرســازی اســتان و اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان بازدید کردیم و از 
نزدیک با مردم محلی و ســاکنان بافت مدنظر صحبت شــد. 
دکتر فرزانه صادق مالواجرد با ابراز تأسف از چنین دخالت های 
کالبدی ســنگینی در بافــت تاریخی شــهر فرهنگی-تاریخی 
اصفهان، اعلام کرد: این گونه اقدامات بر اصالت و یکپارچگی 

بافت تاریخی تأثیری منفی خواهد داشت.
درســت این بود که از فردای حکم شورای عالی شهرسازی 
از هرگونــه تملــک و تخریب امــلاک و ابنیه در مســیر گذر 
موســوم بــه آقانــوراالله نجفی توســط نهادهای اســتانی 
ممانعت به عمل آید و شــهرداری اصفهان با تهیه طرحی 
برای مرمت شــهری بافت از هم گسیخته تاریخی، از هر گونه 
طــرح خودرومحور پرهیز کند. همچنین ارائه طرح یکپارچه 
و جامع مرمت شــهری برای کل بافت مذکــور، با توجه به 
ضرورت جدی آن، پس از سال های سال بی توجهی، در صدر 
نگرانی هــا و دغدغه هــای وزارت میــراث و مقامات محلی 
قرار گیرد. مگر نه این  اســت که اصفهان نیمی از درآمدش 
را از گردشــگری بایــد به دســت آورد؟ پس چــرا این همه 
بی توجهــی به میراث؟  در همان ایام، رضــا کیانیان، هنرمند 
ارجمند کشــورمان، در دفاع از اعتراض ها، در اینستاگرامش 

نوشــت: «میدان نقش  جهان اصفهان را همه می شناسیم. 
نه ما که ایرانی هستیم، بلکه تمام دنیا آن را به عنوان یکی از 
شاهکار های بی همتای معماری ایرانی-اسلامی می شناسند. 
این میدان مثال زدنی از مفاخر معماری جهان و ثبت جهانی 
یونســکو اســت. در وصف این میدان کتاب ها نوشته شده و 
بخشی از شناســنامه ملی ما ایرانی ها و جزئی از شناسنامه 
معماری جهانی است. اما اکنون بافت تاریخی پشت مسجد 
شیخ لطف االله خراب شــده و می خواهند در پشت مسجد و 
روی ویرانه های بافت تاریخی، خیابان کشی کنند!». گروه های 
دوســتدار میراث فرهنگی هم این خبرها را دست به دست 
گرداندند؛ ولــی هنوز اقدامی برای مرمــت و اصلاح بافت، 
یعنی رفــو و بازگرداندن آن به صــورت اولیه انجام نگرفته 
اســت. هر روز می شــنویم که بناهای زیبای میراثی، واقع در 
بافت های تاریخی کشورمان، برای باز کردن یک راه یا ساختن 
یــک محوطه شــهری در اطراف یک بنــای مهم تر تاریخی، 
پشت ســر هم تخریب می شــوند. آری، در شیراز و مشهد با 
مســئله ای بزرگ تر روبه رو شــدیم وقتــی بولدوزرها به کار 
افتادند. چرا چنین می شــود؟ پاســخ پیچیده است؛ ولی در 
کنار بحث سوداگری زمین و مســتغلات، یک موضوع ساده 
نیز خودنمایی می کند که همانا آشــنانبودن ما و مســئولان  
با «اهمیت» بافت ها و بناهای تاریخی و میراثی مان اســت. 
اما باید یادآور شد که  ناآشنایی مقامات ما با کنوانسیون های 
بین المللی، به معنای نبود این اصول در ســطح بین المللی 
نیســت. در کشــور کهنســال ما با تمدن چندهزار ساله، هم 
بافت های تاریخی ســر جای خود قرار دارنــد و هم قوانین 

حفاظتی باید مسلط بر آنها باشند.
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